COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA (CCTCI)

REQUERIMENTO N.º              DE 2008
(Do Sr. José Chaves)

    Requer seja convidado o Senhor
José Geraldo Eugênio de França, Diretor
Executivo da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (Embrapa), a prestar
esclarecimentos sobre os impactos das
mudanças climáticas na região Nordeste, e o
que a Ciência pode fazer nesse contexto.

  Senhor Presidente.

  Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer
a este Órgão Técnico, em reunião de audiência pública a ser agendada, o
Senhor José Geraldo Eugênio de França, Diretor Executivo da Embrapa,
para prestar esclarecimentos sobre as mudanças climáticas e seus impactos
sobre a Região Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

  Há uma forte percepção mundial sobre as mudanças climáticas,
particularmente no que se refere ao aquecimento global em algumas áreas do
Planeta.

  O Brasil conta com extenso Semi-Árido, em maior parte
localizado na Região Nordeste, abrangendo uma área de 850 mil
quilômetros quadrados e uma população de cerca de 18 milhões de
habitantes.
  Esse expressivo contingente populacional, ao longo da história,
convive com secas e déficits hídricos, que o estigmatizaram e o sujeitaram a
uma pobreza crônica e a gigantescos e inaceitáveis níveis de desigualdades
sociais e econômicas.

 2

  Por essas razões, o Semi-Árido Nordestino merece uma atenção
especial por parte dos governos e das instituições que fazem ciência e
tecnologia no País, e na Região, ante os fatos que podem advir das
mudanças climáticas, e dos esforços imprescindíveis para mitigar o cenário
que se descortina.

  É nesse sentido que se consideram relevantes e de interesse
público, os esclarecimentos do Diretor Executivo da Embrapa a esta
Comissão e à comunidade científica em geral, sobre o que vem sendo feito
por aquela instituição em termos de pesquisas e desenvolvimento, voltadas
para tão atual e importante tema.

  O convidado é engenheiro-agrônomo (UFPE, Recife, 1978),
Mestre em Genética e Melhoramentos de Plantas (Andhra Pradesh
Agricultural University, Índia, 1981), Doutor em Genética e Melhoramentos
de Plantas (Texas A&M University, USA, 1990), ex-Secretário de
Agricultura de Pernambuco (1995-1996), ex-Superintendente do INCRA em
Pernambuco (2000-2002), exercendo, atualmente, o cargo de Diretor
Executivo da Embrapa, sediado em Brasília-DF.

Sala das Comissões,        de março de 2008.

Deputado José Chaves
 (PTB-PE)